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Uroczystość wręczenia Krzyży  Wolności i Solidarności 

20 kwietnia 2018 w  Rzeszowie od-
była się uroczystość wręczenia od-
znaczeń Krzyż Wolności i Solidarno-
ści zasłużonym działaczom opozycji 
antykomunistycznej z  lat 1956–1989.  
W  imieniu prezydenta Andrzeja 
Dudy odznaczenia wręczył wicepre-
zes Instytutu Pamięci Narodowej Jan 
Baster. 

Odznaczenia odebrali: Maciej Kę-

dzior, Andrzej Kuźniar, Janusz Majka, 
Krystyna Olszewska, Tadeusz Pamuła, 
Maria Podolec, Bogusław Szylar, Sta-
nisław Wąsowicz.

Pośmiertnie Krzyż przyznano: Sta-
nisławowi Kubasowi, Andrzejowi Ma-
zurkiewiczowi oraz abp. Ignacemu To-
karczukowi (1918-2012), uzasadniając 
- „Popierał inicjatywy obywatelskie 
domagające się respektowania praw 

człowieka, wspierał opozycję demo-
kratyczną. Po 13.12.1981 r. zaangażo-
wany w pomoc dla „S”, wspierał kapła-
nów represjonowanych przez władze. 
Na Wielkanoc 1982 r. odwiedził in-
ternowanych  w więzieniu w Nowym 
Łupkowie. Udzielał wsparcia KIK 
i  inicjatywom katolickim związanym 
z  organizacją niezależnej kultury 
i  oświaty. Wspierał działalność wy-

dawniczą poza cenzurą oraz działal-
ność Duszpasterstw Rolników i Ludzi 
Pracy. Przeciwko biskupowi prowa-
dzono organizowane przez SB akcje 
mające na celu jego dyskredytację”.

Na uroczystości nie mogło za-
braknąć NSZZ „Solidarność”, którą 
reprezentowali m.in. Roman Jakim, 
przewodniczący Zarządu Regionu 
Rzeszowskiego oraz członkowie Sto-
warzyszenia Osób Represjonowanych 
w Stanie Wojennym  z prezesem Mie-
czysławem Liberem na czele oraz Wo-
jewódzkiej Rady Konsultacyjnej do 
Spraw Działaczy Opozycji Antykomu-
nistycznej i  Osób Represjonowanych 
z Powodów Politycznych z Marianem 
Krztoniem.

Krzyż Wolności i  Solidarności zo-
stał ustanowiony przez parlament 
Rzeczypospolitej Polskiej 5 sierpnia 
2010 r., równocześnie z  aktem resty-
tucji Krzyża Niepodległości, do któ-
rego chlubnych tradycji nawiązuje. 
Krzyż nadawany jest przez Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej, na wniosek 
Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej, 
działaczom opozycji wobec dyktatu-
ry komunistycznej, za działalność na 
rzecz odzyskania przez Polskę niepod-
ległości i  suwerenności lub respekto-
wanie praw człowieka w PRL.

Fot. Igor Witowicz (IPN Rzeszów)

Stanisław Alot nowym przewodniczącym
Regionalnej Sekcji Emerytów i Rencistów

25 kwietnia 2018 roku w świetlicy 
Zarządu Regionu odbyło się Wal-
ne Zebranie Delegatów Regionalnej 
Sekcji Emerytów i Rencistów NSZZ 
„Solidarność” Regionu Rzeszow-
skiego, w trakcie którego przeprowa-
dzono wybory władz Sekcji na nową 
kadencję.

Ponieważ dotychczasowy przewod-
niczący Rady RSEiR, Jerzy Barciński, 
postanowił nie ubiegać się o  wybór 
na kolejną kadencję, należało doko-
nać wyboru nowego przewodniczą-
cego. Zgłoszono dwóch kandydatów, 
Stanisława Alota i  Antoniego Szczy-
głę. W wyborach zwyciężył Stanisław 
Alot, na którego oddano 19 głosów, 
a  na Antoniego Szczygłę 13. Podję-
to uchwałę, że nowo wybrana Rada 
RSEiR (podobnie jak dotychczasowa) 
składać się będzie z przewodniczącego 
(Alota) i  przewodniczący wszystkich 
kół i  organizacji terenowych tworzą-
cych RSEiR.

Wybrano także pięcioosobową Ko-
misję Rewizyjną (do której weszli: Sta-
nisław Łuszczki, Mieczysław Maczuga, 
Edward Sierżęga, Mieczysław Strzępek 
i  Marian Szpara) oraz trzech delega-
tów na Kongres Krajowy Emerytów 

i  Rencistów NSZZ „Solidarność” (są 
nimi: Stanisław Alot, Antoni Dutkie-
wicz i Jacek Oronowicz).

W  WZD RSEiR uczestniczyli, jako 
goście: Wojciech Buczak (Poseł PiS, 
a wcześniej długoletni przewodniczą-
cy Zarząd Regionu), Roman Jakim 
(aktualny przewodniczący Zarządu 
Regionu), Andrzej Filipczyk (członek 
Prezydium ZR) i Marian Irzyk (Hono-
rowy Przewodniczący RSEiR, a wcze-
śniej jej długoletni przewodniczący).

je-kl

W  ramach obchodów 100-lecia 
Niepodległości Marian Irzyk, po-
siadacz tytułu „Świadek Historii”, 
nadanego przez Instytut Pamięci 
Narodowej, spotykał się w  kwietniu 

z młodzieżą szkolną z gminy Wiśnio-
wa i  prezentował młodym historię 
powstania „Solidarności”, stanu wo-
jennego i drogi do odzyskania suwe-
renności Polski.

Żywe lekcje historii
ze świadkiem historii

Spotkanie w jednej ze szkół podstawowych w Wiśniowej. Młodzież  
z wielkim zainteresowaniem oglądała pamiątki z prywatnego archiwum 

M. Irzyka. Nietypowa lekcja historii wzbudziła ciekawość młodych

Stanisław Alot, fot. TVP Rzeszów


